⁶²³ Pagliaro 1956², p. 85.

⁶²⁴ Arist. *Int.* 17a, 15-17.

⁶²⁵ *Ibid.*

⁶²⁶ Meiser 1877, p. 75.

L'uso di *percepta*, con cui si suole indicare la raccolta e l'organizzazione di dati empirici privi di validità scientifica, in connessione con *coniunctio*, ovvero semplice giustapposizione di termini, nonché espressione verbale di quei *percepta* privi di *ratio*, chiarisce quanto detto da Cicerone in *fat.* 15, cioè che solo i medici, i geometri o i matematici possono servirsi di *conexa infinita*, ovvero di sillogismi condizionali le cui premesse siano saldamente connesse tra loro da un rapporto di causa-effetto, mentre gli indovini e i Caldei si servono di semplici *coniunctiones*, cioè di una successione di parole priva di rapporti di causa-effetto, quindi di logicità. Ciò non vuol dire che l'Arpinate rifiuti la divinazione *tout court*. Spinto dal bisogno di indagare e prevenire le cause degli avvenimenti, infatti, l'uomo inventa un apparato di credenze a cui presta cieca fiducia, a cui si appella nelle situazioni di pericolo e che diviene strumento di aggregazione e di coesione sociale: tra queste si annovera la divinazione, che Cicerone non respinge e alla quale riconosce il ruolo di *instrumentum regni*, ma allo stesso tempo ne rifiuta la validità filosofica.

Capitolo 6

Il περὶ δυνατῶν di Diodoro e il principio di bivalenza⁶²⁷ secondo Epicuro

6.1 *De fato* 17-20

17 *Sed ad illam Diodori contentionem, quam περὶ δυνατῶν appellant, revertamur, in qua, quid valeat id, quod fieri possit, anquiritur. Placet igitur Diodoro id solum fieri posse, quod aut verum sit aut verum futurum sit. Qui locus attingit hanc quaestionem, nihil fieri, quod non necesse fuerit, et, quicquid fieri possit, id aut esse iam aut futurum esse, nec magis commutari ex veris in falsa posse ea, quae futura, quam ea, quae facta sunt; sed in factis inmutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non apparet, ne inesse quidem videri, ut in eo, qui mortifero morbo urgeatur, verum sit «Hic morietur hoc morbo», at hoc idem si vere dicatur in eo, in quo vis morbi tanta non appareat, nihilo minus futurum sit. Ita fit, ut commutatio ex vero in falsum ne in futuro quidem ulla fieri possit. Nam «Morietur Scipio» talem vim habet, ut, quamquam de futuro dicitur, tamen ut id non possit convertere in falsum; de homine enim dicitur, cui necesse est mori. Sic si diceretur: «Morietur noctu in cubiculo suo vi oppressus Scipio», vere diceretur; id enim fore diceretur, quod esset futurum; futurum autem fuisse ex eo, quia factum est, intellegi debet.*

⁶²⁷ Antonini (1994, p. 62, n. 3) in una nota di commento alla sua traduzione di fat. 19 scrive così: «Epicuro [...] rifiutò il principio di non-contraddizione (che ogni enunciato debba essere o vero o falso) per le proposizioni riguardanti il futuro». La confusione tra i due principi, di non-contraddizione e di bivalenza, è sistematica in questa traduzione (cfr. p. 15, n. 20; pp. 33-34) e risale a Carl Prantl (1855-1870, I, p. 450 e pp. 450-451, n. 136). Stessa confusione ritorna anche in Paolillo 1966, pp. 16-17; 42, n. 12; 53, n. 19; 75, n. 37. Domenico Pesce (1970) invece, dapprima afferma che Epicuro nega il principio di non-contraddizione (cfr. p. 61; 64, n. 70) e del terzo escluso (cfr. p. 62, n. 60), confondendo i due principi tra loro, quello non-contraddizione e del terzo escluso, e quello di bivalenza. Parla correttamente di principio di bivalenza Talanga (1986), seguito da Aldo Magris (1994, p. 91, n. 73).

- 18 *Nec magis erat verum «Moriatur Scipio» quam «Moriatur illo modo», nec magis necesse mori Scipioni quam illo modo mori, nec magis inmutabile ex vero in falsum «Necatus est Scipio» quam «Necabitur Scipio»; nec, cum haec ita sint, est causa, cur Epicurus fatum extimescat et ab atomis petat praesidium easque de via deducat et uno tempore suscipiat res duas inenodabiles, unam, ut sine causa fiat aliquid, ex quo existet, ut de nihilo quippiam fiat, quod nec ipsi nec cuiquam physico placet, alteram, ut, cum duo individua per inanitatem ferantur, alterum e regione moveatur, alterum declinet.*
- 19 *Licet enim Epicuro concedenti omne enuntiatum aut verum aut falsum esse non vereri, ne omnia fato fieri sit necesse; non enim aeternis causis naturae necessitate manantibus verum est id, quod ita enuntiatum: «Descendit in Academiam Carneades», nec tamen sine causis, sed interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem. Ita et semper verum fuit «Moriatur Epicurus, cum duo et septuaginta annos vixerit, archonte Pytharato», neque tamen erant causae fatales, cur ita accideret, sed, quod ita cecidit, <serie> certa causarum casurum, sicut cecidit, fuit.*
- 20 *Nec ii, qui dicunt inmutabilia esse, quae futura sint, nec posse verum futurum convertere in falsum, fati necessitatem confirmant, sed verborum vim interpretantur. At qui introducunt causarum seriem sempiternam, ii mentem hominis voluntate libera spoliata necessitate fati devinciunt.*

6.2 Diodoro ed Epicuro

6.2.1 Diodoro

Conclusa la sezione relativa alla divinazione e alla definizione dei principi che regolano quest'arte, Cicerone ritorna (*revertamur*) a Diodoro e alla questione *περὶ δυνατῶν* (dei possibili):

Revertamur ad illam Diodori contentionem, quam περὶ δυνατῶν appellant, in qua, quid valeat id quod fieri possit, anquiritur. (Cic. fat. 17)

L'uso del verbo *revertamur* – costruito con *ad* e l'accusativo – già impiegato in fat. 7 (*sed Posidonium, sicut aequum est, cum bona gratia dimittamus, ad Chrysippi laqueos revertamur*), serve all'autore per riprendere il filo del discorso sulla teoria dei possibili, già accennata in fat. 13.

In fat. 7, per esempio, la forma verbale *revertamur* segna il passaggio dal concetto posidoniano di συμπάθεια, su cui Cicerone indugia per charirne i termini, alla presentazione dello stesso in Crisippo (fat. 5-6), mentre in fat. 17 questa stessa forma verbale chiude l'*excursus* sulla divinazione e sul terzo apodittico crisippeo (fat. 12-16) per ritornare a Diodoro e all'argomento 'dominatore', di cui l'autore ha già parlato in fat. 13, sebbene in termini generalissimi:

At hoc, Chrysippe, minime vis, maximeque tibi de hoc ipso cum Diodoro certamen est. Ille enim id solum fieri posse dicit, quod aut sit verum aut futurum sit verum, et, quicquid futurum sit, id dicit fieri necesse esse et, quicquid non sit futurum, id negat fieri posse. (Cic. fat. 13)

Onde evitare di pregiudicare la continuità del discorso sulla divinazione, nonché la sua confutazione sul piano della logica, in fat. 13 Cicerone tralascia di approfondire la teoria del κυριεύων λόγος per dedicarle in fat. 17, un'intera sezione pari a due paragrafi: fat. 17-18, in cui chiarisce, mediante un'attenta indagine, in che cosa consiste la dottrina diodorea.

A confermare l'intento dell'autore di eseguire in questa sezione dell'opera, un'indagine su questo argomento è l'uso non casuale del verbo *anquiro* lì dove scrive: «*revertamur ad illam Diodori contentionem [...] in qua, quid valeat id quod fieri possit, anquiritur*»⁶²⁸.

Anquiro infatti registra rare attestazioni all'interno del corpus ciceroniano⁶²⁹: esso è usato generalmente con il significato di 'cercare con

⁶²⁸ Cic. fat. 17.

⁶²⁹ Cic. de orat. 3, 113: *Cognitionis autem tres modi, coniectura, definitio et, ut ita dicam, consecutio: nam quid in re sit, coniectura quaeritur, ut illud, sitne in humano genere sapientia, quam autem vim quaeque res habeat, definitio explicat, ut si quaeratur, quid sit sapientia; consecutio autem tractatur, cum quid quamque rem sequatur, anquiritur, ut illud, sitne aliquando mentiri boni viri; orat. 210: Id nos fortasse non perfecimus, conati quidem saepissime sumus; quod plurimis locis perorationes nostrae voluisse nos atque animo contendisse declarant. id autem tum valet, cum is qui audit ab oratore iam obsessus est ac tenetur. Non enim id agit, ut insidietur et observet, sed iam favet processumque volt dicendique vim admirans non*